
 
 

___________________________________________________________________________________
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: 
municipioparelhas@gmail.com 

 

Portaria Nº 058/2021 – GAB/PREFEITO- REPUBLICADO POR 

INCORREÇAO  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARELHAS 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES COM 

FULCRO NO ART. 64, INCISO III DA LEI 

ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE PARELHAS. 

 
RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear os (as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde, 

Titulares e Suplentes abaixo relacionados, para compor o Conselho Municipal 

de Saúde do município de Parelhas, para o mandato que se inicia em 2021 a 

2024. 

 
1 – REPRESENTANTES DO SEGMENTO GOVERNO E/ OU 

PRESTADORES DE SERVIÇO PRIVADOS CONVENIADOS COM O 

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), OU SEM FINS LUCRATIVOS: 

 

Titular – Étel Rógere da Silva - Representante da Secretaria Municipal de 

Saúde (Gestor); 

Suplente – Tiago Tibério dos Santos - Representante da Secretaria Municipal 

de Saúde (Gestor); 

 

Titular – Lucélia da Silva Souza - Representante da Secretaria Municipal de 

Saúde (Hospital Dr. José Augusto Dantas); 

Suplente – Gigliane Kellia de Oliveira Trindade– Representante da Secretaria 

Municipal de Saúde (Hospital Dr. José Augusto Dantas); 

  

Titular – Maria Margarida da Silva Ângelo - Representante da Maternidade Dr.º. 

Graciliano Lordão (Prestadores de Serviço); 

Suplente – Maria de Fátima Araújo - Representante da Maternidade Dr. 

Graciliano Lordão (Prestadores de Serviço). 



 
 

___________________________________________________________________________________
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: 
municipioparelhas@gmail.com 

 

 

2 – REPRESENTANTES DO SEGMENTO TRABALHADORES (AS) EM 

SAÚDE: 

 

Titular - Mirlla Walleska Silva Souto - Representante dos Profissionais de 

Saúde; 

Suplente – Theonia Raquel dos Santos - Representante dos Profissionais de 

Saúde; 

 

Titular – Milena Gabriela dos Santos Silva – Representante dos Profissionais 

de Saúde; 

Suplente – Clédina Kimênia Nóbrega de Araújo de Almeida - Representante dos 

Profissionais de Saúde; 

 

Titular – Cremilda Vieira de Souza – Representante dos Profissionais de 

Saúde; 

Suplente – Jardel Flávio Fernandes - Representante dos Profissionais de 

Saúde; 

 

3 – REPRESENTANTES DO SEGMENTO USUÁRIOS (AS): 
 

 
Titular - Aldenira Fernandes do Amaral Lima - Representante dos 

Quilombolas; 

Suplente – Maria do Socorro Fernandes da Cruz - Representante dos 

Quilombolas; 

 

Titular - Naizete de Oliveira Castro - Representante do Sindicato dos 

Trabalhadores Rurais de Parelhas; 

 

Suplente – Josilene Costa Cavalcante - Representante do Sindicato dos 

Trabalhadores Rurais de Parelhas; 



 
 

___________________________________________________________________________________
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: 
municipioparelhas@gmail.com 

 

Titular – Claudete de Azevedo Dantas - Representante do Sindicato 

SINDSERPA; 

Suplente - Raniely Carla Azevedo - Representante do Sindicato SINDSERPA; 

 

Titular – Maria do Socorro Oliveira de Souza – Representante do Centro 

Espírita Dr.º. Bezerra de Menezes; 

Suplente – Joselito dos Santos – Representante da Igreja Evangélica 

Presbiteriana; 

 
Titular – Maria Selmir Gomes – Representante da Secretaria Municipal de 

Educação, da Cultura e do Esporte; 

Suplente – Maria Angelita da Silva Dias - Representante da Escola 

Cooperativa de Parelhas - COOEPAR; 

 
Titular – Glaucineide de Jesus Souza – Representante da Câmara de 

Dirigentes Logistas - de Parelhas (CDL); 

Suplente – Edilberto da Costa Pereira - Representante da Câmara de 

Dirigentes Logistas - de Parelhas (CDL). 

 

 

Parelhas, 11 de março de 2022. 
 
 
 

Tiago de Medeiros Almeida. 
Prefeito Municipal, de Parelhas 


